[bookmark: _GoBack]柳鱼市监〔2023〕6号

柳州市鱼峰区市场监督管理局
关于印发《柳州市鱼峰区市场监管领域包容审慎监管“四张清单”（2023 版）》的通知

各乡镇（街道）市场监管所、各股室、大队：
现将《柳州市鱼峰区市场监管领域包容审慎监管“四张清单”（2023版）》印发给你们，请认真贯彻执行。

柳州市鱼峰区市场监督管理局
2023年10月31日

柳州市鱼峰区市场监管领域包容审慎监管
“四张清单”（2023版）

为持续打造国内一流的营商环境，做好“六稳 ”工作，落实“六保”任务，在市场监管工作中坚持处罚与教育相结合原则，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《国务院办公厅关于印发第十次全国深化“放管服”改革电视电话会议重点任务分工方案的通知》（国办发〔2022〕37号）、《市场监管总局印发〈关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见〉的通知》（国市监法规〔2022〕2号）和《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发 2022年广西优化营商环境行动方案的通知》（桂政办发〔2022〕40 号）、《广西壮族自治区市场监督管理局关于印发轻微违法行为不予处罚、减轻处罚和从轻处罚清单(2022版)的通知》（桂市监规〔2022〕12号）、《中共柳州市委依法治市办、市司法局印发〈柳州市关于全面推行包容审慎柔性执法的指导意见〉的通知》（柳法办发〔2023〕3号）、《柳州市市场监督管理局关于印发〈柳州市市场监管领域包容审慎监管“四张清单”（2023版）〉的通知》（柳市监规〔2023〕1号）等法律法规、政策文件的规定和要求，我局决定进一步深化包容审慎监管机制，对柳州市鱼峰区市场监管领域包容审慎监管“四张清单”（以下简称“ 四张清单”）进行修订，形成“四张清单”（2023版），并作相关说明如下：
一、“四张清单 ”的定义
（一）不予实施行政强制措施清单
结合对外发布的权责清单行政强制事项，充分考虑违法行为的严重性、采取行政强制措施的必要性、非强制手段的替代性等，对采取非强制手段能够达到行政管理目的的，不实施行政强制措施。不予实施行政强制措施清单涉及市场监管领域事项5个领域，共计5项。
（二）不予行政处罚清单
不予行政处罚是指根据市场监管法律、法规或规章，从执法实际出发，确认为轻微违法行为的，采取责令改正、行政告诫等柔性执法措施，及时纠正违法行为，属首次违法的，没有造成危害后果的，不予行政处罚。不予行政处罚清单涉及市场监管14个领域，共计83项。
（三）减轻行政处罚清单
减轻行政处罚是指对符合减轻处罚情形的违法行为，适用法定行政处罚最低限度以下的处罚种类或 处罚幅度。包含减少法定处罚种类、免予罚款、在应当并处时不进行并处等在法定处罚幅度以下予以处罚。减轻行政处罚清单涉及市场监管10个领域，共计42项。
（四）从轻行政处罚清单
从轻行政处罚是指对符合从轻处罚情形的违法行为，在依法可选择的处罚种类和处罚幅度内，适用较轻、较少的处罚种类或者较低的处罚幅度。其中，罚款的数额应当在从最低限到最高限这一幅度中较低的30%部分。从轻处罚清单涉及市场监管10个领域，共计38项。
“四张清单”（2023版）根据现行法律、法规、规章所制定，以后每年将根据制定依据变动情况发布新的修订版本。
二、“四张清单”的适用原则
坚持过罚相当、公平公正、处罚与教育相结合以及综合裁量的原则,鼓励和引导违法行为当事人改正轻微违法行为,促进企业守法诚信。对于“四张清单”所列违法行为,要通过责令改正、批评教育、告诫、约谈等措施,向当事人宣讲法律、法规、规章,教育引导当事人依法合规开展经营活动。
三、实施“ 四张清单 ”应注意的问题
（一）“四张清单”中未列明的违法行为，按照《中华人民共和国行政处罚法》和市场监督管理法律法规及规章，规范行使自由裁量权，判定处罚裁量情形。
（二）本“ 四张清单”（2023版）自公布之日起施行，“四张清单”（2021版)同时废止。
（三）药品(包括药品、医疗器械、化妆品，下同)监管行政处罚自由裁量权的适用，参照《广西壮族自治区药品监管行政处罚自由裁量权适用规则(2023年修订版)》、《广西壮族自治区药品监管行政处罚自由裁量权裁量基准 (2023年修订版)》执行。

附件：1.柳州市鱼峰区市场监管领域不予实施行政强制措施清单（2023版）
2.柳州市鱼峰区市场监管领域轻微违法行为不予处罚清单（2023版）
3.柳州市鱼峰区市场监管领域违法行为减轻处罚清单（2023版）
4.柳州市鱼峰区市场监管领域违法行为从轻处罚清单（2023版）
5.广西壮族自治区药品监督管理局行政规范性文件（桂药监规〔2023〕1号）

公开方式：主动公开

鱼峰区市场监督管理局办公室             2023年10月31日印发
1